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Celš uz Rumbasgala Tupešiem

Pagájušos Jànos daudz cilvèku vaicàja man, kā mès esam noklúvuši šajà lauku sètà. Katram 
stàstīju un skaidroju. Tā arī šogad nolèmu šo īso rakstińu uzrakstīt. 

Tàtad.... Mani vecàki, Marta un  Austris Holanderi bija lauksaimnieki Latvijà, Vidzemè netàlu no 
Taurupes. Otrā pasaules kara laikā, 1944.g. oktobrī, vińi kopà ar daudz citiem cilvèkiem devas 
bèglu gaitàs un ar laiku nonàca Vàcijà. Bràlis Egils un màsa Liene piedzima Latvijà, bet es 
ierados šajà pasaulè Eslingenà, Vàcijà. Laiku gaità mūsu gimene nonàca ASV Ńujorkas štatā 
(1950.g.), kur vecàki stràdàja sèńu audzètavà. Pèc pàris gadiem, pàrcèlàs uz Viskonsīnas štatu 
un dzīvoja Milvokos (Milwaukee). Tèvs un màte pelnija iztiku stràdàjot fabrīkàs, bet sirds jau 
vińiem ilgojàs pèc laukiem un pèc savas zemītes.

Vairàki latvieši bija uzpirkuši mazas lauksaimniecības  Tomas (Tomah) apvidu un tàs pastàvīgi 
apsaimniekoja. Bija arī gimenes kuras iegàdàjàs īpašumus un tur brauc nedèlas nogalès un 
brívdienàs. Tàdi bija mani vecàki, Holanderi, un mana tante un onkulis, Aina un Arveds 
Strazdińi.

Mani vecàki nopirka savas lauku màjas 1953. gadà. Pèc tam, kad vińi aizgàja
pensijà, pàrcèlàs uz savu īpašumu un centàs saimniekot, bet 1980. gadà pàrdeva šos laukus 
Àmišu (Amish) gimenei un pàrcèlàs uz Tomu ((Tomah).  Manu vecàku bijušàs màjas atrodas 
netàlu no šīs vietas. Izbraucot pa vàrtiem , pagriežas pa labi un brauc līdz kalna galam. Labajà 
pusè ir liela balta màja. Daudz manas bèrnības atmińas ir saistītas ar šo vietu.  

Apprecèjoties ar Jàni, bieži braucàm ciemos pie saviem vecàkiem.
1973. g. martà iegàdàjàmies farmu kas ir blakus šim īpašumam (Izbraucot pa vàrtiem, pirmàs 
màjas pa labi) un tur svinējām pirmos Jàńus. Mès ar Jàni bijàm dala no aktīvas Viskonsīnas 
universitàtes studentu grupas un latviešu tautas dejas grupu "Dàrzińš pa kreisi". Pirmajos Jàńos 
bija mūsu draugi un vińu gimenes, bet laiku gaitā loti daudz ļaužu sāk
pie mums braukt (vienu gadu bija pie 200!!). Divi cilvèki kuri nebija pašos pirmos Jāņos bijàm 
mès ar Aiju! Aijai bija paredzèts dzimt maija beigàs, bet piedzima 18. jūnijà, dažas dienas pirms 
paredzètajiem Jàńiem. Tàtad mès abas svinèjàm Madison General Hospital, Madisonà, 
Viskonsīnà.

Daudz gadu svinèjàm Jàńus šajà lauku sètà un "vecā Jāńa kalnā." Mainoties  politiskai situàcijai 
Latvijà mēs ar Jāni arvien biežāk devāmies uz Latviju pa vasaru un Jāņu svinēšanu un tās 
organizēšanu pārņēma mūsu bērni ar saviem draugiem. Pēdejos gados mūsu meita, Aija, un 
znots, Ēriks "Jānis" Kīns, ir bijuši Jānu svinēšanas galvenie organizātori un tās sirds un 
dvēsele. 

Pirms apmēram divdesmit gadiem, pārdevām pusi no mūsu originàlàs lauku sētas un Amish 
mums uzbūvēja šeit mazu kabīnīti. Pagājušo gadu uzbūvēja pirti.

 Kaut vai es (Māra Tupese), šeit "pagrozos un piepalīdzu, Tupešu Jānis ir tās sapņu sapnotājs 
un darbu darītājs. Vińš sauc šo vietu par savu "ulubeli" vai paradīzi.


